[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS, LEGISLATURA 2022.

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano dois mil, vinte e dois, no plenário da Câmara Municipal de Estiva, às 18 horas, sob a Presidência da Vereadora Vani Ribeiro da Silva Campos, realizou-se a décima oitava Reunião Ordinária da Legislatura 2022. Após ter sido verificado a presença dos Vereadores: Claudiney David da Rosa; Jônison Ferreira Teodoro; José Roberto Pereira; Márcia Aparecida Silva; Paulo Donizeti Nunes; Vanessa Cardoso Borges; Viviane Cristina Moreira Machado e Willian Eduardo Pereira, que assinaram a lista de presença, a Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. 1ª PARTE: EXPEDIENTE: Determinou a Presidente que fossem lidas a ata da sessão anterior, realizada no dia sete de novembro do corrente ano. Após as leituras, solicitou ao plenário que se manifestasse. Não havendo ressalvas a registrar declarou aprovadas as atas. CORRESPONDÊNCIAS DA CASA: Ofício nº 002/2022 à Empresa Energisa, faz solicitação; Ofício nº 024/2022 à Diretoria Municipal de Finanças, presta informação; Oficio nº 025/2022 ao Secretário Municipal de Administração, presta informações e Ofício nº 013/2022 ao Executivo Municipal, encaminha Projetos de Lei para sanção. CORRESPONDÊNCIAS EXTERNAS: Ofício nº 093/2022 Tribunal Regional Eleitoral, faz agradecimento. INDICAÇÃO: nº 012/22 da Vereadora Márcia, requer manutenção no campo de futebol e instalação de lixeiras no Distrito Pantano dos Rosas. TRIBUNA LIVRE: A Vereadora Viviane ressaltou a importância da participação dos homens no dia D, que será realizado no dia 26 de novembro no PSF onde será feito a realização de exames de PSA, testes rápidos e haverá também um café da manhã especial. O Ver. José Roberto indicou que seja solicitado providências com relação a enxurrada nos Bairros São Pedro sentido Bairro Canta Galo e no Bairro Vale dos Rosas; e que seja providênciado a construção de cobertura em frente a Creche e a Apae para abrigar os pais e responsáveis pelos alunos durante as chuvas. O Ver. Willian apresentou alguns pedidos a saber: que seja executada obras de reparação no aterro e manilhamento que corta a estrada próxima a casa do Senhor Laércio, no Bairro Pinhal I; que seja substituído o manilhamento próximo ao campo de futebol do Bairro Pinhal II; que seja feita a roçagem do trecho de estrada compreendido entre a ponte do Lino até o Bairro Boa Vista. O Ver. Paulo indicou que seja construído redutores de velocidade ambos no Bairro Cascalheiro, e que seja providenciado a ligação de bóia automática no poço artesiano do Bairro Boa Vista;   que seja colocado em funcionamento o novo poço do Bairro Grotinha; solicitou ainda que seja realizada com frequência análise da água dos poços de todos os Bairros do Município, e que os mesmos sejam divulgados aos moradores; por último solicitou a construção de bueiros no Bairro Lagoa, para garantir a conservação das estradas. PROJETOS: Foram apresentados os Projetos de Lei nº 057/22 – Altera Lei 986/2001; nº 058/22 Altera inciso I do artigo 2º da Lei 1663-21 e Projeto de Resolução nº 003/22 - Altera os dispositivos da Resolução nº 91/2020 na forma que menciona. Em seguida, foram lidos os Pareceres dos Projetos de Lei nº 050/22 – Estima a receita e fixa a despesa do Município de Estiva – MG para o exercício financeiro de 2023; nº 054/22 – Acrescenta anexo a Lei Municipal nº 1.606, de 15 de junho de 2021, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e a execução de Lei Orçamentária de 2022; nº 055/22 – Altera a Lei Municipal nº 1627 de 04 de outubro de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 e nº 056/22 – Altera Lei nº 1666 de 14/06/2022 que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para 2023 e dá outras providências. A Presidente colocou o Projeto nº 050/22 – Estima a receita e fixa a despesa do Município de Estiva – MG para o exercício financeiro de 2023 em Primeira Votação, sendo este aprovado por unanimidade. Após, a Presidente submeteu os demais Projetos à apreciação do plenário, que colocados em única votação foram aprovados por unanimidade. Após, determinou que os Projetos aprovados fossem enviados ao Poder Executivo para sanção. Não havendo nada mais a ser discutido ou tratado a Presidente convocou os Vereadores para a 10ª Reunião Extraordinária, que realizar-se-á logo após o encerramento desta. Em seguida, determinou que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada segue devidamente assinada. Estiva, 21 de novembro de 2022.

3